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बाकृपति चाँगुनारायण ।१॥ 


ओडी 


खेतीपातीको शुभारम्भसंगै ढुङ्गेयुगबाट सभ्यताको युगमा पदार्पण गरी सर्वप्रथम 


नेपालमण्डलमा 
अन्न संस्कृति भित्र्याउने 'खोपृड्‌' (भक्तपुर) लाई झल्झली स्मरण गराउने 


नारायण : बाकुपति-नारायण 1!!! 


पूर्वप्रसञ्ग 

सामाजिक-राजनैतिक क्षेत्रमा होस्‌ वा धार्मिक-सांस्कृतिक क्षेत्रमा, 
साहित्य-सङ्गीतको क्षेत्रमा होस्‌ वा संवत्‌ प्रवर्तनकै क्षेत्रमा, सभ्यताको उषाकालदेखि 
नै भक्तपुर प्रायः सबै क्षेत्रमा नेपालमण्डलको सभ्यताको सूत्रधार रहिआएको 
विदित हुन्छ। भक्तपुर नगरभित्र र नगरबाहिरका चाँगुनारायण मन्दिरहरू र 
ती मन्दिरहरूभित्रका देवता गरुडनारायण / छिन्नमस्तक-नारायणा / 
चाँगुनारायण पनि उदाहरणस्वरूप छन्‌ । गरुडनारायणका मूर्तिहरू (गरुडासन 
विष्णुमूर्ति) अन्यत्र पनि छन्‌ तर तुलनात्मक रूपमा भक्तपुरभेकमा मन्दिरभित्र 
मात्र नभएर खुला स्थानहरूमा समेत गरुडनारायणका जति मूर्तिहरू यत्रतत्र 
देखापर्छन्‌, त्यति धेरै मूर्तिहरू अन्यत्र क्षेत्रमा छैनन्‌ । हालैको अध्ययनबाट नेपालमा 
जगन्नाथ मतको मूल थलो पनि भक्तपुर नै देखिन आएको छ।१ यस्तो प्रतीत 
हुन्छ, मानौँ नेपालमण्डलमा वैष्णव सम्प्रदायको प्रथम शङखघोष भक्तपुरबाट नै 
भएको थियो । भक्तपुर नगरबाहिर, यसको शिरैमा (नगरबाट ६ कि.मि. टाढा 
उत्तर, डाँडोको थुम्कोमा) विश्वप्रसिद्ध चाँगुनारायण मन्दिर छ। भक्तपुर 
नगरभित्र, नगरको माथिल्लो भैक 'थने' स्थित सुजमाहि टोलमा वाकृपति- 
चाँगुनारायण मन्दिर छ भने नगरको मध्यभागस्थित नासमनाटोलमा पनि 
चाँगुनारायण मन्दिर छ। भक्तपुरका यी तीनओटै चाँगुनारायण मन्दिरहरू 
पश्चिमाभिमुख एवं छानेशैलीमा छन्‌ । यति सङ्क्षिप्त भूमिका बाँधैपछि, हाम्रो 
अभ्नीष्ट विषय रहेको वाकृपति चाँगुनारायण मन्दिर कति पुरानो रहेछ भन्ने 


बारेमा चर्चा गरौँ । 


प्ररचीनता 

वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिर मध्यकालीन स्वरूपमा खडा छ। 
मन्दिरपरिसरमा पनि मध्यकालीन कलाकृति र अभिलेख मात्र देखापर्छन्‌ । 
यसरी बाहिरबाट देखिने यी नै स्रोतका आधारमा वाकुपति-चाँगुनारायणलाई 
मध्यकालीन /मल्लकालीन मान्दै आएको पाइयो । यसअघि थप अध्ययन गरी 
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यसको प्राचीनताबारेमा प्रकाश पार्ने काम कतैबाट भएको देखिएन । प्रथमपल्ट, 

तल प्रस्तुत लोककथन, पुरातात्त्विक, ऐतिहासिक स्रोतहरूको तुलनात्मक एवं 

तथ्यपरक विश्लेषणबाट वाकुपति-चाँगुनारायण इस्वीको तेस्रो-चौथो शताब्दीतिरै 

स्थापना भइसकेको थियो भन्ने नितान्त नूतन कुरा प्रकाश पर्न आएको छ। 

१. लोककथन । 

२. चाँगुका चाँगुनारायण । 

३. बाकुपति-चाँगुनारायणमन्दिरको गर्भस्थानमा प्रतिष्ठापित गरुडनारायणको 
शिलामूर्ति (गरुडाखूढ विष्णुमूर्ति) । 

४. वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिर प्राणको छिन्नमस्ता मन्दिरभित्रबाट फेलापरेको 
नारायणको प्रस्तर-मस्तक 

५. वाकुपति-चाँगुनारायणमन्दिर सामुन्नेको गरुडध्वजको ने.सं.५२८ (वि.सं.१४६४) 
को अभिलेख । 


१, लोककथलन 
वाकुपति-नारायण “वाकृपति-चाँगुनारायण' नामले प्रसिद्ध छ। यो 
क्रा विशेष महत्त्वको छ । यस दृष्टिले पनि चाँगुनारायण र वाकुपति-चाँगुनारायण 
दुई भिन्न दिशामा स्थापित भए तापनि उस्तै-उस्तै विशेषता भएका एउटै देवता 
रहेछन्‌ भन्ने कुरा सहजै जानिन्छ । विशेषगरी 'वाकृपति' को 'वाक्‌' ले धानराशि 
र 'पति' ले उच्चतम देवी भूमिमाता महालक्ष्मीका स्वामी, भमिपिता 'नारायण' 
को स्मरण हुन्छ। यसरी धानराशि 'वाक्‌' बाट प्रकट भएका नारायण हुँदा 
ववाकृपति-तारायण' कहलिएको कुरा जानिन्छ । यस बारेमा प्रचलित लोककथन 

सडक्षेपमा यस्तो छ :' 
भगवान्‌ विष्णुका परमभक्त भक्तपुरका राजा बलदेव हरेक दिन 
चाँगुनारायणको दर्शन गर्न जान्थे । एकपल्टको क्रा हो ! लगातार परेको 
मुसलधारे वर्षाका कारण खोला तरेर उती चाँगुनारायणको दर्शन गर्न जान 
असमर्थ भएपछि उनै भगवान्‌ विष्णुले उनलाई सपनामा दर्शन दिँदै भने 'शहरको 
शीर्षस्थात (पूर्वमा किसानले सुकाइराखेको धानराशिमा सेतो परेवा बस्न आउनेछ । 
सो परेवालाई समाती सोही धानराशिसहित जमिनमा पुरीदिन्‌ । चारदिनपछि 
खनेर हेर्नू, म त्यहाँ मूर्तिमान्‌ भई प्रकट हुनेछु, त्यही गरुडासन मूर्तिमा मलाई 
दर्शनपुजन गर्नू ।' सपनामा देखेजस्तै विपनामा राजाले धानराशिमा सेतो परेवा 
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बसेको देखे । उनले सो परेवालाई सोही धानराशिमा पुरी जमिनमा गाडिदिए । 
यद्यपि, भगवान्‌ विष्णुले भने बमोजिम उनले आफूलाई थाम्नै नसकी उनै भगवानको 
दर्शन गर्न आतुर उनले तेस्रो दिनमै सो धानराशि पुरेको जमिन खनेर हेर्दा भगवान्‌ 
विष्णुको गरुडासन शिलामूर्तिको दर्शन पाए, तर समयपूर्व नै खनेको हुनाले सो 
मूर्ति त्यति प्रष्ट आएन, खिइएको जस्तो देखियो । विशेषगरी मुखाकृति सफा र 
स्पष्ट आउन सकेन, आँखा, नाक मुखै देखिएन । तर जे होस्‌ ! भगवान्‌ विष्णुले 
प्रवेश गरेको सो गरुडासन मूर्तिलाई उनी प्रकट भएको सोही धानराशि रहेकै 
स्थानमा प्रतिष्ठापित गरियो । धानराशिबाट प्रकट भएको हुनाले उनी 'वाकृपति- 
चाँगुनारायण' कहलिए । सबैले वाकृपति-चाँगुनारायणको नित्य दर्शनपुजन गर्न 
पाए । उनको दुईछाने मन्दिर पनि निर्माण गरियो । देशमा सुख, शान्ति र सहकाल 
आयो । धनधान्यले सदाकाल देश परिपूर्ण रहिआयो । सबैको कल्याण भयो । 

लोककथनमा पनि सत्यताको केही अंश लुकेको हुन्छ। लोककथनका 
कुरालाई अन्य स्रोत सामग्रीले पुष्टि गर्छ भने त्यसभित्रका केही क्रा सत्य रहेछ 
भनी निश्चित रूपले मान्न सकिन्छ । यस लोककथनले निम्न कुराको विश्लेषण 
र अनुमान गर्ने आधार दिएको छ : 

१. यस लोककथनमा चारौँ दिनमा खन्नुपर्ने जमिन त्यसको अघिल्लो 
दिनमै खनेको कारणले सो मूर्ति प्रकट भए तापनि मूर्तिको मुखाकृति प्रष्ट नभएको 
कुरा आएको छ । प्रतीकात्मक दृष्टिले यो कुरा विशेष महत्त्वको छ । निःसन्देह 
सो मूर्ति लोककथनले औंल्याए जस्तै मुखाकृति मात्र नभएर विष्णुको देह, उनका 
आयुध र उनका वाहन गरुडको मुखाकृति समेत सबै नै उस्तै खिइएको अवस्थामा 
छ । यसले पनि सो मूर्तिको प्राचीनतालाई दर्शाउँछ । वाकुपति-चाँगुनारायणस्थान 
परिसरमा किसानहरूले धानराशि सुकाउने काम आज पनि प्रचलित छ । बलदेवको 
समयअघि नै सो मूर्ति र मन्दिरको पुरावशेष त्यहाँ थियो र त्यतिबेला धान 
सुकाउने बेलामा कारणवश खन्ने काम भएपछि सो प्राचीन मूर्ति अकस्मात फेला 
पर्न आएको हुनुपर्छ । त्यसो हुँदा बलदेवले गरुडासन विष्णुमूर्ति पुनः प्रतिष्ठापित गरी 
वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिर पुनःनिर्माण गर्न लगाएका हुन्‌ भन्ने प्रतीत हुन्छ । 

२. गोपालराजवंशावली, सङ्क्षिप्त गोपालराजवंशावलीमा राजा बलदेव 
(ने.सं.१६८-१८०, बि.सं.११०५-१११७) को उल्लेख आएको छ । गोपालराजवंशावलीमा 
उनलाई 'बलवन्तदेव' भनिएको छ भने सङ्क्षिप्त गोपालराजवंशावली र समकालीन 
हस्तलिखित ग्रन्थहरूमा उनलाई 'बलदेव' भनिएको छ ।' गोपालराजवंशावलीमा 
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उनले त सहकाल हुने गरी सुशासन चलाए, हरिपुर बनाए भन्नै उल्लेख 
आएको छ ।' हरिपुर वजरथ अर्थात्‌ वृजिकरथ्यामा पर्थ्यो भन्ने कुरा सङ्क्षिप्त 
गोपालराजवंशावलीको निम्न उद्दरणबाट थाहा पाइन्छ : 
“राजा श्रीवलदेव, वर्ष १२ ॥ तेन हि अत्यन्त सुभिक्षकारो, तैन वजरत्थे, 
हहिपुर कृत" 
(भाषान्तर : राजा श्रीवलदेव, वर्ष १२ । तिनले अत्यन्त सहकाल हुने 
गरी वजरथ (वृजिकरथ्या) मा हरिपुर (नारायणमन्दिर) बनाए । 
पेटेकले सङ्क्षिप्त गोपालराजवंशावलीको उक्त उद्दरणलाई 'वलदैवलै 
हरिपुर शहर बसाले' भनी अर्थ लगाएका छन्‌ ।' 
धनवज्ज वज्जाचार्य लगायतका एकथरी इतिहासकारहरूले हरिपुर 
हाँडीगाउँमा थियो भन्ने तर्क गरेका छन्‌ । वृजिकहरूको वासस्थान वृजिकरथ्या 
हो र, वृजिकरथ्याकै अपभ्रंश 'वजरथ' हो भन्ने कुरामा सबै इतिहासकारहरूको 
एकै मत छ। लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको देउपाटन कसाइँटोलको अभिलेखमा 
आएको 'वृजिकरथ्या' र हाँडीगाउँको अभिलेखमा आएको 'विजरथ' का आधारमा 
इतिहासकार धनवज्ज वज्जाचार्यले हाँडीगाउँको प्राचीन नाम 'हरिपुर' रहेको तर्क 
गर्दै बलदेवले बनाएको 'हरिपुर' हाँडीगाउँ नै हो र सो प्राचीन बस्तीलाई विकसित 
पार्दै पुर (सहर) को रूप दिएको देखिन्छ भन्ने विचार पोखेका छन्‌ ।” हाँडीगाउँको 
प्राचीन नाम हरिपुर नभएर 'अण्डिग्राम' रहेको र अण्डिग्रामबाट नै हाँडीगाउँ नाम 
रहन गएको कुरा हाँडीगाउँको उत्खननमा फेलापरेको ने.सं.१७४ (वि.सं,११११) 
को अभिलेखबाट ज्ञात हुन आएको छ।" ज्ञानमणि नेपालले भने 'हरिपुर' लाई 
नारायणमन्दिर मान्दै बलदेवले 'हाँडीगाउँका नारायणको मन्दिर जीर्णोद्धार गरे' 
भन्ने अर्थ गरेका छन्‌ ।' 
माथि प्रस्तुत लोककथन र सङ्क्षिप्त गोपालराजवंशावलीमा आएका 
कुरालाई मूल आधार मानेर यस तर्फ पुर्नविचार गर्दा 'हरिपुर' नारायणमन्दिर 
नै हो भन्ने कुरा जानिन्छ । तर, मलाई लाग्छ बलदेवले पुर्ननिर्माण गर्न लगाएको 
नारायणमन्दिर हाँडीगाउँको नभएर भक्तपुरको वाक्पति-चाँगुनारायण मन्दिर 
हुनुपर्छ । किनकि लिच्छविकालमा वृजिकहरूको बसोबास भएको बस्ती भक्तपुरमा 
पनि थियो भन्ने कुरा सुकूलढोकामा फेलापरेको लिच्छविकालीन ' श्रीमहावृजिकरथ्या' 
उत्कीर्ण अभिलेखले पनि प्रमाणित गरेको छ ।” ज्ञानमणि नेपालले प्रकाशमा 
ल्याएको ने.सं.१७५ (वि.सं.१११२) को एक अप्रकाशित पृष्िकावाक्यमा बलदेवलाई 
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जगत्‌को हित गर्ने, पूर्णचन्द्र तुल्य र ख्वप (भक्तपुर) को स्थिति बाँध्ने भनी यिनको 
प्रशंसा गरिएको छ।१ यताबाट यिनी उपराजाको रूपमा भक्तपरबाट शासन 
गर्दै थिए, यसो हुदाँ भक्तपुरको बन्दोबस्त मिलाउने क्रममा उनले वाकपति- 
चाँगुनारायण मन्दिरको पनि उद्धार गरिदिएका थिए भन्ने कराको अनमान 
हुन्छ । अर्को उल्लेख्य क्रा हालैको अध्ययनबाट वाक्‌पति-चाँगुनारायणको प्राचीन 
शिलामूर्ति ईस्वीको तेस्रो-चौथो शताब्दीतिरको देखिन आएको छ (यस बारेको 
चर्चा तल गरिएको छ) । यताबाट बलदेवको समयभन्दा अघि नै वाकपति- 
चाँगुनारायणको स्थापना भइसकेको थियो भन्ने करा निश्चित रूपले ज्ञात हुन्छ। 

३. आस्थाले अटल उर्जा र एकात्म-शक्ति उत्पन्न गर्छ। उक्त 
लोककथनलाई भौतिकवादी दृष्टिले विचार गर्दा विशेषगरी किसानहरूको आफूनो 
कर्मप्रतिको अपार आस्था र निष्ठा एवं कृषिक्रान्तिको चरम सफलताको प्रतीक 
वाकपति-चाँगुनारायण प्रतिष्ठापित रहिआएको प्रतीत हुन्छ । यस दृष्टिले विशेषगरी 
वाकपति-चाँगुनारायण किसानहरूको आस्था र एकताको प्रतीक, किसानहरूका 
इष्टदेवता नै हुन्‌ भन्दा दुईमत नहोला । यस लोककथनले पनि चाँगुनारायणकै 
प्रतिकृति, अनुकृति वाकुपति-चाँगुनारायण रहेको क्रा जानिन्छ । 


२. चाँगका चाँग्‌नारायण 

वाकुपति-चाँगुनारायणको प्राचीनता मापन गर्ने एक खास आधार चाँगुका 
चाँगुनारायण पनि हुन्‌ । उही देवता उही नाम, आसपासका उस्तै सम्पदा, उत्तिकै 
प्राचीन देखिने यी आदि खास समान-विशेषताहरूको पृष्ठाधारमा रही बिचार गर्दा 
चाँगुनारायण र वाकुपति-चाँगुनारायण लगभग उही शताब्दीतिर, चाँगुनारायणको 
स्थापनाको केही काल लगत्तैपछि, चाँगुनारायणकै अनुकरणमा वाकपति-चाँगुनारायण 
स्थापना भएको दृष्टिगोचर हुन्छ। चाँगुनारायणकै वास्तु प्रतिकृति एवं संस्कृति 
बाकृपति चाँगुनारायणको रहेको देखिएको छ। देवीदेवता लगायत उस्तै शैली 
स्वरूप, पर्वकाल पूजापद्धति (कार्तिक शुक्ल द्वादशीको दिनमा विशेष पूजा मेला 
लगायत हरेक महिनाको द्वादशीका दिनमा समेत रूद्वी गरी पूजा चलाउनु आदि) एवं 
राजोपाध्याय ब्राम्हण पुरोहित र सहायक (चाँगुमा भडेल, वाक्‌पतिमा राजभण्डारी) 
हुनु आदि यी दुई मन्दिरका साझा विशेषताका रूपमा देखापर्छन्‌ । 

पौराणिक साक्षतिर दृष्टि दिँदा चाँगुनारायणको स्थापना ईशापूर्वका 
केही शताब्दी अघि नै भइसकेको देखिन्छ ।२ ऐतिहासिक राजा मानदेव प्रथम 
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(बि.सं.५२२-५६३) का प्रपितामह वृषदेवभन्दा केही पुस्ता अघिका राजा हरिदत्त १ 


वर्मा (अनुमानित ईशाको तेस्रो-चौथो शताब्दी) हुन्‌ । गोपालराजवंशावली लगायतका 
ऐतिहासिक सामग्रीका आधारमा नेपालमण्डलका चार सुरमा चार नारायणको 
मन्दिर निर्माण उनै हरिदत्तले गरेको देखिन आएको छ ।५ नेपालमण्डलका यी 
प्रसिद्ध चार नारायण : चाँगुनारायण, इचंगुनारायण, शेषनारायण र विशंखुनारायण 
हुन्‌ । प्रायः सबै नै इतिहासकारहरूले यी चार नारायणलाई हरिदत्त वर्माकालीन 
मान्दै आएका छन्‌ । प्रतीकवाद नेपाली संस्कृतिको वैशिष्ट्य हो । भगवान्‌ नारायण 
त एकै हुन्‌ तथापि यिनको अवतारी चरित्रतिर दृष्टि दिँदा यी चार नारायण चार 
युग (सत्य, त्रेता, द्वापर, कलि) को प्रतीक रहिआएको विदित हुन्छ ।४ मलाई 
लाग्छ, यी चार नारायणमध्ये पनि प्रथम, सर्वप्राचीन चाँगुनारायण हुन्‌ । 
माथि पनि यस क्राको चर्चा भइसकेको छ कि दुवै नारायणस्थानका 
देवता र सम्पदा पनि उस्तै र लगभग प्राचीन छन्‌ । दुबै मन्दिरको गर्भस्थानका 
मूलदेवता गरुडनारायण वा गरुडासन विष्णु हुन्‌ । दुवै मन्दिर एक तहको पेटीमा 
उठेको, दुईछाने र पश्चिमाभिमुख छन्‌ । चाँगुनारायणका शक्ति छिन्नमस्ता र 
सो छिन्नमस्ता मन्दिरभित्रका उमामहेश्वर, नीलसरस्वती, सप्तमात्रिका 
अष्टमात्रिका, भैरव, महिषासुरसर्दिनी भगवती, गणेश, कुमार छन्‌ भने सोही 
सदृश वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिरको शक्ति अष्टमात्रिका र सो अष्टमात्रिका 
मन्दिरभित्र पनि उही र उति नै सङ्ख्याका देवदेवता उस्तै दिशा र स्थानमा 
स्थापित छन्‌ । चाँगुनारायण मन्दिरपरिसरमा किलेश्वरमहादेव मन्दिर छ भने 
उस्तै महादेव मन्दिरलाई सम्झाउने, समयको मारले लोप भइसकेको, विस्मृतिको 
गर्भमा विलाइसकेको एक प्राचीन महादेव मन्दिर वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिरको 
ठीक पूर्वमा थियो जसको बचेखुचेको पेटीखण्ड वा भनौँ पुरावशेष नै पनि दब्‌ डबलीमा 
रूपान्तरण हुन पुगेको छ । चाँगुनारायण मन्दिरपरिसरमा रहेको अर्को उच्चतस्‌ 
देवता कान्तिभैरव हुन्‌ भने उस्तै तान्त्रिक देवता, अष्टभैरवमध्येका प्रथम असितांगभैरव 
वाकुपति-चाँगुनारायण मन्दिरको आग्नेय दिशामा स्थापित छ। 
धार्मिक समन्वय, सहिष्णुता र सांस्कृतिक एकता नेपाली संस्कृतिको 
अतुल्य विशेषता रहिआएको छ । हाम्रा यी दुई नारायण पनि यस कुराका सुन्दर 
उदाहरण हुन्‌ । वैष्णव जनले उनलाई विष्णु मान्छन्‌ भने बौद्ध जनले लोकेश्वर । 
चाँगुनारायण परिसरका शैव, शाक्त मन्दिर र देवताका अतिरिक्त ती स्थानमा 
फेलापरेका लिच्छविकालीन बौद्धचैत्य र लोकेश्वरका मूर्ति पनि हुन्‌ ।५ त्यसैगरी 
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त 


वाकृपति-चाँगुनारायण मन्दिरको ठीक पछाडि लिच्छविकालीन बौद्ध चैत्यको 
अवशिष्ट भाग रहेको छ जस्को चर्चा यसअघि कसैले गरेको छ जस्तो मलाई 
लाग्दैन । 

प्राचीन खोपृङग्राम (भक्तग्राम/ भक्तपुर/ भक्तपत्तन/ भक्तपुरमहानगर) 
अन्तर्गतका अनेक बस्तीमध्ये उत्तरतर्फको एक विकसित बस्ती “थंखोपु' थियो 
जसको शीर्षस्थानमा चाँगुनारायण मन्दिर मात्र नभएर प्राचीन बस्ती ति आबाद 
रहेको थियो । उसैगरी खोपृङ्ग्रामको हृदयस्थलमा विकसित एक बस्ती 'माखोपृ' 
थियो जसको पूर्वतर्फको शीर्षस्थानमा वाकृपति-चाँगुनारायण मन्दिर मात्र नभएर 
उस्तै प्राचीन बस्ती आबाद रहेको देखिन आएको छ । वाकुपति-चाँगुनारायणमन्दिरको 
सांस्कृतिक-भूगोलभित्र पत्ता लागेका लिच्छविकालीन अभिलेखहरू, बौद्ध चैत्य, 
शिवलिङ्ग, यक्षमूर्तिलगायत आज पनि कुनै न क्नै रूपले व्यवस्थित रहिआएका 
परम्परागत घरहरू, सत्तल, पाटी, सडक, गल्ली, जलस्रोत (पोखरी, 
कृण्ड/गरुडकुण्ड, ढुङ्गेधारा, इनार, जलद्रोणी आदि) इत्यादि उदाहरणस्वरूप 
छन्‌ । निःसन्देह, इतिहासको कालप्रवाहमा भक्तपुरको बस्ती बसाई पूर्वबाट 
आरम्भ भएर पश्चिमतर्फ विकसित हुँदै गएको देखिन्छ । आजभन्दा लगभग 
चार दशकअघि यस भेकको एक निजी घरको जग खन्ने क्रममा लिच्छविकालीन 
मुद्राहरूले भरिएको माटोको पिला (सन्दूक) भेटिएको कुरा मैले यहीँका स्थानीय 
बासिन्दाहरूबाट सुनेको थिएँ। पुरातत्त्वका दृष्टिले यो कुरा विशेष महत्त्वको 
छ । यसले पनि उक्त कुराको पुष्टि मिल्छ । 

कार्तिक शुक्ल द्वादशी नेपालमण्डलका अन्य तीन नारायणलगायत 
चाँगुनारायणको प्रतिष्ठा दिन रहेको छ । वज्राचार्य लेख्छन्‌ : 

'हाम्रो यहाँ अहिलेसम्म पनि 'कार्तिक शुक्ल द्वादशी' को दिन चार 
नारायणको दर्शन गर्ने मेला लाग्दछ । यस परम्पराको जग लिच्छविकालमा 
भएको रहेछ । वृषदेवभन्दा केही पुस्ताअघिका राजा हरिदत्तले चार नारायणको 
प्रतिष्ठा गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा परम्पराबाट चलेर आइरहेको छ । इचंगुको 
ने.सं.३२० को अभिलेखमा गोपालबंशावली आदि वंशावलीमा यस कुराको चर्चा 


परेको छ।' 
माथिका क्रा विशेष महत्त्वको छ। कार्तिक शुक्ल द्वादशीको दिन 
पजा, दर्शन र मेला लाग्छ । साथै, हरेक 


वाकृपति-चाँगुनारायणको पनि विशेष पूर 
महिनाको कार्तिक शुक्ल द्वादशीकै दिनमा खूद्वी लगायतको विशेष पूजा चलेर 
वाकुपति चाँगुनारायण ।१७ । 000 तह 


या 


तारायणको मात्र 
क प्रताबाट तेपालमण्डलका चारता नभएर 
छी प्रतिष्ठा दिन पनि “कार्तिक शुक्ल द्वादशी' नै रहेछ पोकपति 
फ्री 


प्रसप्रकार उपर्युक्त थ्यहरूका आधारमा चाँगुनारायणको कान्छो 
बाकपति-चाँगुनाराय्ण रहेको देखिन आउँछ । यिनै कुराहरूमाथि विचार भाइ 
बाकपति-चाँगुनारायण पन्दिरको स्थापना ईशाको तेस्रो-चौथो शताब्दीतिर गर्द 

सक्दछौं भएको 
रहेछ भनी मान्न सक्द । 


चाँगनारायण मन्दिरको गर्भस्थानमा प्रतिष्ठापि 


गरुङनारायणको शिल्ामूर्ति (गरुडारुढ बिष्णुमूर्ति) 
चाँगनारायणको प्राचीनतालाई पुष्टि गर्ने मूल आधार मद्दिरक्ष 


चाँगुनारायणको गरुडारूढ शिलामूर्ति हो। भटे 
दृष्टि पर्दा पनि निक्कै 
प्राचीन देखिने यो पति 
अत्यन्तै खिइसकेको 
अवस्थामा छ । तथापि 
यस मूर्तिमा पखेटा 
फिँजाएर उडिरहेको 
मातवाकार गरुडमाथि 
दुवै खुट्टा तल झारेर 
बसेका, सुडौत 
देहधारी चतूर्बाह 
भगवान्‌ वारायण 
छन्‌ । उनको मुखाकूति 
प्रै खिइएको छ। 
आँखाका खोपिल्टा र 
नाकका दुई प्वाल (7! 
का भिती 


गरुडारूढ वाकुपति-चाँगुनारायण, इस्वी तेग्रो-चौथो शताब्दी, 30 ५80 रव शेंषालगायरत 
सै.मि. अन्दाजी। कर्णकण्डल समेत 
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मूलस्थानमा स्थापित वाकुपति- 
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हो कि होइन भने जस्तै गरी शैष रहैको दैखिन्छ । मूर्ति ज्यादै खिद्एकोले यिनले 
गला, हातहरूमा के-कस्ता गहना लाएका छन्‌ वा छैनन्‌ भन्ने कुरा देख्न, ठम्याउन 
नसकिने भएको छ । तथापि यिनले माथिका दुई हातहरूमध्ये दायाँ हातमा चक्र 
र बायाँ हातमा गदा लिएका छन्‌ भने तलका दुई हातमध्ये दायाँ हातमा पद्मबीज 
र बायाँ हातमा शंख लिएको देखिन्छ । ती चारओटै आयुधहरू समेत ज्यादै नै 
खिद्सकेका छन्‌ । यिनको शिरपछाडि अलंकरणरहित अण्डाकार प्रभामण्डल 
छ । त्यसैगरी यस नारायणमूर्तिको पृष्ठभाग पनि उस्तै सामान्य र गोलाकार छ 
जहाँ चाँगुनारायण मन्दिरको मूलस्थानमा स्थापित विष्णुको गरुडारूढ स्वर्णमूर्ति 
र चाँगुनारायण मन्दिर सामुन्नेको दक्षिणाभिमुख गरुडारूढ शिलामूर्ति (ईस्वी 
आठौँ शताब्दी) मा जस्तै बादलाकृतिले अलडकृत गरिएको छैन, रित्तै देखिन्छ । 
सो पृष्ठभागको दायाँ बायाँ लगभग गन्नै हुने खालका केही अस्पष्ट ७/८ ओटा 
स-साना टुटिल्को उठेका जस्ता चिहन भने देखापर्छन्‌ तर ती के हुन्‌ भन्ने क्रा 
निश्चित रूपले ठम्याउन नसकिने भएका छन्‌ । 

चाँगुनारायण मन्दिरको गरुडारूढ विष्णुको स्वर्णमूर्ति र शिलामूर्तिका 
गरुडले जस्तै वाकृपति-चाँगुनारायण मन्दिरको यस मूर्तिका मनुष्याकार गरुडले 
पनि उस्तै शैलीमा आफनो काँधमा विष्णुलाई बोकेर, दुवै हात/पखेटा फिँजाएर 
उडिरहेका छन्‌ । गरुडको मुखाकृति र उनको शरीरका अन्य भाग पनि चिन्न 
र ठम्याउन नसकिने गरी अत्यन्तै खिइसकेको अवस्थामा छ । यस गरुडको पनि 
टाडमुनि उस्तै ढाँचाको अर्को सृक्ष्म गरुडाकृति छ । सो गरुडाकृति यसै गरुडारूढ 
विष्णुमूर्तिको अंश हो वा स्वतन्त्र मूर्ति हो, त्यो यस मूर्तिको बेग्लै विशेष अध्ययन 
नगरी भन्न सकिन्न । 

सर्पका सत्रु, पक्षीराज गरुड कश्यप र विनताका पुत्र एवं सूर्यका सारथी 
अरुणका भाइ हुन्‌ । पक्षीहरूमा सबैभन्दा विशाल र वेगवान्‌ पक्षीराज गरुड नै 
हुन्‌ । संसारको रक्षार्थ अनेक अवतार धारण गरी निश्चित स्थानमा समयमै 
पुग्नुपर्ने भएकोले भगवान्‌ विष्णुका लागि सहाराको रूपमा पक्षीराज गरूडबाहेक 
अरू विकल्प त हुने नै भएन । युद्ध त गरुडले बिष्णुसित पनि गरेका थिए, तर 
अन्तत: दुवैबीचमा मेल भयो । गरुडले विष्णुलाई आफनो काँधमा बसाले, विष्णुले 
आफ्नो ध्वजमा गरुडलाई स्थान दिए । गरुडारूढ विष्णुमूर्तिहरू र विष्णुमन्दिरहरू 
सामुन्ने ठडिएका गरुडध्वजहरूले हामीलाई यी नै क्राहरूको स्मरण गराएको 
छ। 
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कलाविद्हरूले चाँगुनारायण मन्दिरको मूलस्थानमा प्रतिस्थापित सुनको 
गरुडारूढ विष्णुमूर्तिलाई नेपालकै सर्वप्राचीन मानेका छन्‌ । भगवान्‌ नारायणको 
पहिलेको सुनको कवच र गरुड कालक्रमले जीर्ण भएको हुँदा राजा अंशवर्माले 
संवत्‌ ३१ (वि.सं.६६४) माघशुक्ल त्रयोदशी आदित्यवार पुष्यनक्षत्रको दिन संसारको 
हित होस्‌ भनी पुरानै नमूनाबमोजिम सम्पूर्ण जीर्णोद्धार गरेको कुरा सो स्वर्णमर्तिको 
सुनको कवचको मुनि रहेको स्वर्णपत्रमा कुँदिएको छ ।” संवत्‌ ३८६ (वि.सं. ५२१ 
मा मानदेवले चाँगुनारायणको पूजा गरी गरुडध्वज चढाएको वर्णनले पनि 
उनीभन्दा अघि नै चाँगुनारायणको संस्थापन कार्य भइसकेको थियो भन्ने क्रा 
थाहा पाइन्छ भने अंशुवर्माको सो स्वर्णपत्राभिलेखबाट पनि उनीभन्दा केही 
शताब्दी अघि नै चाँगुनारायणको स्थापना भइसकेको थियो भन्ने कुराको थप 
पुष्टि मिल्छ । यताबाट पनि हामीलाई चाँगुनारायणको सो स्वर्णमर्ति ईस्वीको 
तेस्रो-चौथो शताब्दीतिरको हो, चाँगुनारायणको स्थापना भएको केही कालको 
अन्तरालमा, उही शताब्दीतिर वाकृपति-चाँगुनारायण पनि स्थापना भएको हो 
भन्ने आधार मिलेको र सो स्वर्णमूर्तिमा पाइने समान ढाँचा र त्यसैको प्रतिकृति 
वाकृपति-चाँगनारायणको गरुडारूढ विष्णको मूर्ति हो भन्ने माथि गएको वर्णनलगायत 
दुवै मरर्तिमा पाइने समान 
विशेषताहरूका आधारमा 
समेत वाकपति- 
चाँगुनारायणको मूर्तिलाई 
सोही सदृश ईस्वीको तेस्रो- 
चौथो शताब्दीतिर राख्न 
सकेका हौँ । वाकुपति- 
चाँगुनारायणको मूर्तिमा 
प्राचीन प्रस्तरकला, प्राचीन 
गरुडारूढ मरर्तिकलामा 
पाइने लक्षणहरू, शैली 
स्पष्टै देखिन्छन्‌ । जस्तै: 


1 यस मर्तिमा पाइने केही 
वस्त्र आभूषणले सजिएका गरुडारूढ वाकृपति खास विशेषताहरू निम्न 
चाँगुनारायण, उही | लिखित छन : 
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. उच्च कोटीको माश रङ्गको प्रस्तरमा मूर्ति निर्माण । 
. अलंकरणरहित सादा, अण्डाकार प्रभामण्डल । 
यज्ञोपवितको अभाव । 
. अत्यन्त न्यून अलंकृत । 
. सादा, सुन्दर र स्वाभाविक । 
 आड्गिक अनुपात मिलेको आकर्षक सुडौल शरीर । 
- पक्षी भएर पनि गरुडलाई मनुष्य रूपमा दर्शाउनु । 

भारतमा कृषाणकालीन (ईस्वी ००१-२००) गरुडारूढ विष्णुमूर्ति ज्ञात 
छैन । कृषाण-गुप्तकाल (ईस्वी ३१९-६००) को केवल एक सानो गरुडारूढ 
विष्णुमूर्ति ज्ञात रहेको छ जुन मथुरा सङ्ग्रहालयमा छ ।” सो गरुडारूढ विष्णुमूर्तिका 
तुलनामा चाँगुनारायणका गरुडारूढ विष्णुमूर्तिहरू र खिइसकेको भए तापनि 
वाकुपति-चाँगुनारायणको हाम्रो गरुडारूढ विष्णुमूर्तिमा जुन प्रकारको गतिशीलता, 
स्वाभाविकता र सुन्दरता देखिन्छ त्यो भारतीय गरुडारूढ मूर्तिमा देखिँदैन । 
भारतमा गरुडारूढ विष्णुमूर्ति ज्यादै कम रहेको देखिन्छ । भारतको तुलनामा 
नेपालमा उत्तरप्राचीनकालदेखि उत्तरमध्यकालसम्मका गरूडारूढ विष्णुमूर्ति र 
गरुडध्वज ज्यादा छन्‌ । चित्रकलामा समेत गरुडारूढ विष्णुले स्थान पाएका 
छन्‌ । यसले नेपालमा अनवरत रूपमा चलिआएको गरुडनारायणको अपार 
लोकप्रियतालाई पुष्टि गर्छ । यसप्रकार चाँगुनारायण र वाकुपति-चाँगुनारायणका 
गरुडारूढ बिष्णुमूर्तिहरूलाई प्रारम्भिक कालतिर बनेका, नेपालका सर्वप्राचीन 
गरुडारूढ विष्णुमूर्तिहरू हुन्‌ भनी मान्न सकिन्छ । अझ विशेष रूपमा भन्नुपर्दा, 
नेपालमा गरुडारूढ विष्णुको सर्वप्राचीन धातुमूर्ति चाँगुनारायण मन्दिरको 
गर्भस्थानको स्वर्णमूर्ति हो भने हाम्रो यस अध्ययनबाट नेपालमा गरुडारूढ विष्णुको 
सर्वप्राचीन शिलामूर्ति वाकुपति-चाँगुनारायणको शिलामूर्ति हो भन्ने देखिन आएको 
छ । 
४. वाकुपति-चाँगनारायण मन्दिर प्राङ्गणको छिन्नमस्ता 
मन्दिरमित्रबाट फेलापरेको नारायणको प्रस्तर-मस्तक 

वाकृपति-चाँगुनारायणको यसअघिको अध्ययनमा सो मन्दिरको दक्षिणपट्टि 

रहेको अष्टमातृकामन्दिरको एक कुनामा दुटेफुटेका समेतका केही प्रस्तर कलाकृति 
थुपारेर राखेको थुप्रोबाट नारायणको यो प्रस्तर-मस्तक फेला परेको हो ।” 
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जजवामाममका जमल बाकृपति-चाँगुनारायणको प्राचीनतालाई पृष्टि 
वह गर्ने थप एक दरो पुरातात्त्विक आधार खण्डित 
अवस्थाको यो प्रस्तर-मस्तक हुन आएको छ। 
वाकृपति-चाँगुनारायण मन्दिर परिसरमा प्राप्त 
पुरातात्त्विक ऐतिहासिक सामग्रीमध्ये खण्डित 
अवस्थाकै भए पनि बाकुपति-चाँगुनारायणको 
गरुडारूढ विष्णुको शिलामूर्तिपछिको दोस्रो 
प्राचीन शिलासूर्ति यो हुन आएको छ। 
८“ यसकारण यो मस्तक विशेष महत्त्वको छ। 
नारायणको प्रस्तर-मस्तक, १४४१६ 
से.मि., ई.सं. सातौँ-आठौँ शताब्दी लिच्छविकालीन प्रस्तरकलामा पाइने केही 
खास विशेषता यस प्रस्तर-मस्तकमा पनि 
देखापर्छ । लिच्छविकालमा प्रस्तरमूर्तिहरू बनाउन प्रयोगमा ल्याइने उच्चकोटीको 
माश रङ्गको कडा प्रस्तरबाट यो मूर्ति बनेको छ। यस मूर्तिको मुखाकृतिमा 
साधापन, स्वाभाविकता छ, यसैले यो आकर्षक र सुन्दर छ। खिइएर गएको 
देखिए तापनि यस मूर्तिमा लिच्छविकालका मूर्तिमा पाइने चिल्लो चिप्लोपन स्पष्टै 
अनुभूत हुन्छ । यस मूर्तिको शिरपछाडि अण्डाकार प्रभ्नामण्डल छ जुन विशेषगरी 
चाँगुनारायण मन्दिर सामुन्नेको गरुडारूढ विष्णुमूर्तिको मस्तकपछाडिको अण्डाकार 
प्रभामण्डल सदृश छ। यस मूर्तिका विष्णुले आफ्नो शिरमा लगाएको मुकुटले 
लिच्छविकालीन विष्णुमूर्तिहरूको शिरको उस्तै समान मुकुटलाई पनि स्मरण 
गराएको छ । यसरी शिरमा मुकुट लगाएका यी मस्तकको मुखाकृति चाँगुनारायण 
मन्दिर सामुन्नेको उही आठौँ शताब्दीको गरुडनारायणको मूर्तिको मुखाकृतिसित 
मिल्दोजुल्दो छ । चाँगुनारायणको सो गरुडनारायणको मुखाकृतिको तुलनामा यो 
मस्तकको मुखाकृति केही खिइएको देखिए तापनि त्योभन्दा सुन्दर मुखाकृति यो 
रहेको छ र त्यो भन्दा यो अझ केही पुरानो प्रतीत हुन्छ । जे होस्‌ । माथि 
उल्लेखित विशेषताहरू लगायत यस मस्तकमा देखापर्ने शैली लक्षण चाँगुनारायणको 
गरुडारूढ विष्णुमूर्तिको मुखाकृतिसित समान देखिन आएको परिप्रेक्षमा हामी यस 
मूर्तिलाई ईस्वीको सातौँ-आठौँ शताब्दीतिरको मान्न सक्दछौं । यो मस्तक पनि 
गरुडारूढ विष्णुको खण्डित अंश रहेको दृष्टिगोचर हुन्छ । यसरी यस मूर्तिको 
प्राप्तिले पनि वाकृपति-चाँगुनारायण सो मूर्तिको समयभन्दा पनि अघि नै स्थापना 
भइसकेको थियो भन्ने क्रा निश्चित रूपले थाहा पाइन्छ । 
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५. बाकूपति-चाँगु नारयणमन्दिर सामुन्नेको 
गरुडध्वजक्ो नेसं, ५२८ (विसं१४६४) को अभिलेख 


वाकुपति-चाँगुनारायणमा हालसम्म प्राप्त सर्वप्राचीन अभिलेख सोही 
मन्दिरको सामन्नेको गरुडध्वजमा उत्कीर्ण ने.सं.५२८ (वि.सं.१४६४) को अभिलेख 
देखिनआएको छ ।१५ सो अभिलेख यस प्रकार छ 


ने.सं. ५१८ (वि.सं.१४६४) को गरुङध्वजको अमिलेख, १४३३ से.मि. | लिपि : प्राचीन नेपाललिपि 
भाषा : संस्कृत । 


म्‌लपाठ 
३० तमो वारायनाय ॥ स्वस्ति श्रीमन्ने 
पालिकसम्वत्सरे ५२८ माघशुक्ल पू- 
णर्णमाश्यां तिथौ शुक्रबासरे ॥ सत्पु- 
ण्यकीर्ति सुकृतेकतिन्धु, तरोत्तम: ॥ 
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१. वरोत्तसः श्रीजयधम)मल्लः । स- 
६, ज्जवातदक कल्पवृक्षो तत्यादुज 
७ : श्रीजय जोतिमल्ल:ः ॥ तयौ राज्ये 
८. श्रीभक्ताप्रीस्थाने ॥ माघीव्रतगो- 
९, छी समुच्चयेत पाषाणर्थभोपरि गरु- 
१० इदेबता प्रतिष्ठा कृताः ॥ शुभ ॥ 

(अनुवाद : ३० । नारायणलाई नमस्कार । कल्याण होस्‌ । श्रीनेपालसंवत्‌ 
५२८ (वि.सं.१४६४) माघशुक्ल पूर्णिमा शुक्रवारको दिन असल पुण्य र कीर्ति 
भएका, धर्मात्मा मानिसमा उत्तम भएका श्रीजय धर्ममल्ल र सज्जनलाई आनन्द 


दिने कल्पवक्ष जस्ता उहाँका भाइ श्रीजय 
श्रीभक्तपुरमा माघत्रत बस्ने गोष्ठीका गृठियारहरूले ढुङ्गे 


राखी प्रतिष्ठा गरियो । शुभ होस्‌ ।) 
पूर्वमध्यकालका प्रसिद्ध राजा जयस्थिति मल्लका जेठा छोरा धर्ममल्ल, 


माहिला छोरा ज्योतिर्मल र कान्छा कीर्तिमल्ल हुन्‌ । जयस्थिति मल्लको मृत्युपछि 
बिसं.१४५२ मा तीनै भाइको संयुक्त शासन चल्यो । प्रस्तुत अभिलेखमा कीर्तिमल्लको 
नाम उल्लेख छैन । यताबाट सो अभिलेख राखिएको समयमा धर्ममल्ल र 
ज्योतिर्मल्लको मात्र संयुक्त शासन चलिरहेको थियो र उनीहरूको राज्यकालमा 
माघत्रत बस्ने गुठीका गुठियारहरूले सो गरुडध्वज प्रतिष्ठा गरेका थिए । यो क्रा 


सो अभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ। उल्लेख्य कुरा के छ भने यस अभिलेखबाट पनि 


सो समयभन्दा अघि नै वाकुपति-चाँगुनारायण स्थापना भइसकेको थियो, धार्मिक- 


सांस्कृतिक जीवनमाझ उनी प्रसिद्धदेवताका रूपमा मान्यपुज्य रहिआएको कुरा 

जानिन्छ । 

बाकृपति-चाँगुनारायणका अन्य सम्पदा 
वाकृपति-चाँगुनारायण परिसरमा अनेक कालखण्डका सम्पदा छन्‌ । 


केही उल्लेख्य सम्पदाबारे तल चर्चा गरिन्छ : 
अष्टमातुका मन्दिरको भूपतीन्द्र मल्लको ने.सं.८२६ (वि.सं.१७६३) को 


य्र ज्योतिर्मल्ल दुवैको विजयराज्यमा 
खामोमाथि गरुडदेवता 


अभिलेख 
चाँगुनारायण मन्दिर परिसरमा जस्तै वाकुपति चाँगुनारायणमन्दिरमा 


पनि यसको बायाँ, दक्षिणतर्फ उत्तराभिमुख अष्टमातृकाको एकछाने मन्दिर छ । 


सह नारि “नौ गाला ररण | 111] 


। 


देव-आसनको मूपतीन्द्र मल्तको ने.सं.८२६ को अमिलेख, १३४४ सेमि। तिपि : नेपाललिपि 
भाषा : नेपालभाषा | 


चाँगुको छिन्नमस्ता मन्दिरभित्रका उमामहेश्वर, सरस्वती, गणेश, 
सप्तमात्रिका-महिषासुरमर्दिनी दुर्गाभवानी, भैरव जस्तै यस मन्दिरभित्र पनि 
उस्तै देवताहरू कत्ति पनि फरक नहुने गरी उस्तै शैली स्वरूपमा उस्तै मुद्रा-आसनमा, 
उस्तै दिशामा अभिमुख हुने गरी उस्तै एक तहको पेटीमाथि रहेका छन्‌ । यस 
मन्दिरमा ती देवताहरू सो एक तहको ढुङ्गे पेटीमा लश्करै रहेका छन्‌ जसमध्ये 
पूर्वपट्टि उमामहेश्वर र सरस्वतीको मूर्तिको आसनको मुनि ढुङ्गेपेटीको एक 
खण्डमा यो अभिलेख कुँदिएको छ । तीन पङ्क्तिमा कुँदिएको यस अभिलेखको 
दायाँपद्विका अक्षरहरू र माथिको पहिलो पड्क्तिका अक्षरहरू खिइसकेको हुनाले 
पढ्न नसकिने भएको छ। पढ्न सकिने जति भाग यस प्रकार छ : 
१ (श्रीश्रीजयभ्‌)पतीन्द्रमल्ल प्रभु(?)श्री३ (?)पाठ (2?) व 
२ ... ... तया दिन (2) ॥ सम्वत्‌ ८२६ भाद्रपद वदि ८ 
३. ... ... (शुभम)स्तु सर्व्वदा ॥ 

एकले अर्कोलाई उछिन्ने गरी बनाउन लगाएका विश्वश्ेणीका अतुल्य 
कलाकृतिले राजधानी शहरलाई सुन्दरीकरण गर्ने मल्लकालीन स्वतन्त्र राज्य 
भक्तपुरका एक प्रसिद्ध राजा भूपतीन्द्र मल्ल हुन्‌ । यो अभिलेख उनैले राख्न 
लगाएका हुन्‌ । यस मन्दिरमा उनले “राख्न लगाएको' छ तर के कुरा भन्ने कुरा 
यस अभिलेखमा लेखिएका मुख्य व्यहोरा नै उप्किएर मेटिन गएकाले खुल्न 
सकेन । अष्टमातका मन्दिरभित्र रहेका देवमूर्तिहरू उनको समयभन्दा पनि 
अघिका हुन्‌ भन्ने करामा शङ्का छैन । एक तहको ढुङ्गेपेटीमाथि ती देवता रहेका 
छन्‌ र अभिलेख पनि तीमध्येको एक अंशमा उत्कीर्ण छ । यताबाट ती देवताहरूका 
पुरानो पेटी-आसन भत्केबिग्रेका हुनाले उनले ढुङ्गाको नयाँ आसन बनाउन लगाई 
सोही आसनमा ती देवताहरूलाई बसाल्न लगाएका हुन्‌ भन्ने प्रतीत हुन्छ । 


बाकुपति चाँगुनारायण | १४ 


चाँगुको छिन्नमस्ता मन्दिरकै अनुकृति यो म 
अष्टमातृका मन्दिर रहेको देखिन्छ । छिन्नमस्ता मन्दिरभित्र सप्तमातृका,. 
उमामहेश्वर, गणेश, भैरव नेपालकै प्राचीनतम्‌ मूर्तिहरूमा पर्न आउँछन्‌ ।२ 
अष्टमातृका मन्दिरभित्र स्थापित उस्तै देवमूर्तिहरू प्राचीनकालका नभएर 
पूर्वमध्यकालतिरका हुन्‌ । अष्टमातृका मन्दिरभित्रका मूर्तिहरूमा पाइने शैली, 
लक्षण, मूर्ति बनेका ढुङ्गाहरू लगायतका विशेषताहरूतिर विचार गर्दा ती 
पूर्वमध्यकालतिरका हन्‌ भन्ने देखिन्छ । यताबाट अष्टमातृका मन्दिर र यसभित्रका 
देवताहरूलाई ईस्वीको चौधौँ शताब्दीतिरको मान्न सकिन्छ । भूपतीन्द्र मल्लको 
समयभन्दा अघि नै यो मन्दिर थियो । यस क्राको पुष्टि उनको उक्त अभिलेखबाट 
पनि हुन्छ। 


मूलबाटोक्रो दक्षिणपट्विक्को उत्तरामिम्‌ख पाटीमित्रक्ा सम्पदा 
५,” डढु 


वाकुपति चाँगुनारायण मन्दिरको उत्तरपट्टि, म्‌लबाटोको दक्षिणपष्टरि 
पूर्व-पश्चिम लाम्चो परेको पाटी छ। सो पाटी वर्तमानमा व्यापारिक दृष्टिले 
चारओटा कवलहरूमा विभक्त छन्‌ र तिनमा स-साना किराना पसल र कपडा 
पसल लागेका छन्‌ । त्यसमध्ये दायाँबाट दोस्रो कवलको कपडापसलको भित्ताको 
खोपामा अभिलेखयुक्त, शक्तिसहितको भ्नैरवको मूर्ति छ।४ ँ 
अभिलेखयुक्त, शक्तिसहितको भैरवमरर्ति, ने.सं. ७१९९ बक्तम्बु 


पक तिविकहा 


लम्बाइ : १५ से.मि., चौडाइ 
: ३८ से.मि. । सो मूर्तिको 
आसनमा कुँदिएको अभिलेख 
: नेपालसंत्‌ ७९९ । भाषा : 
नेपालभाषा, लिपि: 
नेपाललिपि । लम्बाइ : ५११ 
से.सि., चौडाइ : %० से.मि। 

शक्तिसहितको उक्त 
भैरवमूर्ति उग्र तान्त्रिक 
स्वरूपको छ। सो मूर्तिका 
भैरव आलिढ मुद्रामा, 
पेतासनमा, शक्तिलाई 
आलिङ्गनमा लिई उभिएका 
छन्‌ । यितको एक शिर र 
अनेक आयुध लिएका दशबाहु छन्‌ । शक्तिको एक शिर छ र तिनी दुई बाहुले युक्त 
छिन्‌ । यस मूर्तिले हामीलाई यसैको समकालीन भक्तपुर राजदरबार परिसरका 
जितामित्र मल्ल-भूपतीन्द्र मल्लकालीन शक्तिसहितका भैरवमूर्तिहरुको स्मरण 
गराएको छ । यो मूर्ति जितामित्र मल्लको पालाका, लाषुचोटोलका सिंह भारो 
र उनकी पत्नी गंगा मय्‌जुले बनाउन लगाएका हुन्‌ । यो कुरा सरो मूर्तिको 
आसनमा उत्कीर्ण तल प्रस्तुत अभिलेखबाट जानिन्छ । 

स्‌लपाठ 
१ १ वंम्बवत ७९९ बैशाष शुदि ९ लापुचोतोल, सिंहभारो, गंगामइ नेम्ह तिरि 
२. पुरुष समधालत दयका, फले दयका, जाके फं २० बा फं २० थ्वतेया बरसातन, 
३ दकोत हाने विसक्यातत, बातादेव विज्याक बेलस; मताप्वात २ बजि फं१ रादंम२ 
४ धलिपात २ थ्वो छ्धारा यव्र यात थ थु नेपोल जुगी नेम्ह, थ्व फरे सुतात त्य- 
५, नकरता पंचमाहापाप राकजुलो, शुभ ॥ श्रीर फ/भ)इरव थापता (या)डा 
सतिहि(त) 
भावार्य 
ने.सं. ७९९ मा लाषचोटोलका सिंहभारो र गंगामई दुईजना स्त्री पुरुषले 

आपसी सल्लाहले शक्तिसहितको भैरवमूर्ति समेत स्थापना गरी यो पाटी बनाउन 


५२ ८.) न ३ 30 २,७३७" पी विकी १43 पेनननकरककाकि 
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लगाएको हो । सो पाटीमा विस्केटजात्राताका वातादेव (व्रम्हायणी दै 
ल्याउँदा) २० पाथी चामल, २० पाथी धानको आयस्ताले विस्केटजात्रा र 
बेलामा गरी दुईपटकसम्मन्‌ बत्ती दिने, दहीच्पूरा चढाउने, जात्राताका 
सम्हेबजी २ जना जुगी (कुस्ले/ दर्शनधारी) सहित भक्तजनहरूलाई वितरण 
भयो । यो पाटी कसैले बिगारे, भत्काएमा पंचमहापाप लाग्नेछ । 
व्याख्या 

नेपालसंवत्‌ ७९९ मा तत्कालीन स्वतन्त्र राज्य भक्तपुर, लापुचोटोलका 
भारदार सिंहभारो र उनकी पत्नी गंगामइ दुईजना स्त्री पुरुष मिनेर आपमी 
सल्लाह गरी शक्तिसहितको भैरवमूर्ति समेत प्रतिष्ठा गरी सो पाटी बनाउन 
लगाएका थिए । यो कुरा उक्त अभिलेखबाट जानिन्छ । 

बिस्केट जात्रा र इन्द्रजात्रासित जोडिएर आएको यो पाटी प्र 
मूर्तिसितको संस्कृति आज पनि जीवन्त छ । स्थानीय बासिन्दाहरूका अनुसार 
ब्रम्हायणी भजन मण्डलमार्फत वैशाख २ ब्रम्हायणी--माहेश्वरी जात्राताका तेत्र 
र बत्तीको व्यवस्था गरी, भैरवको पृजा गरी सम्हेबजी चढाउने र सो प्रसाद 
भक्तजनलाई वितरण गर्ने, भजनकीर्तन गर्ने परम्परा आजसम्म पनि चलिआएको 
छ्। 


। 


शीर्षभागक्को बीचमा ध्यानीबद्धको आकृति भएको शिलापत्र 


धा बुझ्यो आढृति टको शिलापर 


वाकुपति चाँगुनारायण |: 


उक्त पाटीको दायाँबाट तेस्रो कवलमा पनि कपडापसल छ। सो 
पसलको दक्षिण-पूर्वको कुनामा शीर्षभागको बीचमा ध्यानीबुद्धको आकृति कुँदिएको 
शिलापत्र छ । सर्वसाधारणले नेदेखिने गरी छोपेर राखिएको सो शिलापत्रको 
त्यसदेखि मुनिको अभिलेख रहेको भाग सामान राख्ने दराजले पूरै ढाकेर राखेको 
अवस्थामा रहेको छ। यो शिलापत्र पनि यस अन्वेषकलाई त्यहीँका स्थानीय 
बासिन्दाले देखाइदिएको हो । त्यस क्षणमा सामानले भरिएको सो दराज हटाएर 
शिलापत्र अध्ययन गर्न सम्भव नभएकोले पछि आएर अध्ययन गर्ने निश्चय गरी 
सो कार्यलाई स्थगित गर्नुपर्ने भयो । 

शीर्षमा ध्यानीबुद्ध रहेको आधारमा यो शिलापत्र बौद्धधर्म एवं विषयसित 
सम्बद्ध रहेको जानिन्छ । सो पाटीसँगै पूर्वमा एक सेतो चैत्य छ। शायद यो 
शिलापत्रको सम्बन्ध सो चैत्यसित रहेको अनुमान हुन्छ। पछि सो शिलापत्रको 
अध्ययनले नयाँ तथ्य कुरा प्रकाशमा आउने नै छ। 


बाक्ुपति-चाँगुनारायण मन्दिरको उत्तरतर्फको 
दक्षिणामिनुख पाटी “भजनफल्चए 


वाकुपति-चाँगुनारायणमन्दिरको दायाँपट्टि एक भत्केको पाटी छ। 
ढल्नै लागेको र टेकोको भरमा मात्र अडेको पूर्ण रूपले क्षतिग्रस्त यस पाटीले 
हामीलाई वि.सं.२०७२ साल वैशाख १२ गते गएको महाभूकम्प र त्यसपछि गएका 
शक्तिशाली परकम्पनहरूले धनजनको अपार क्षति भएको, सर्वसाधारणका घरहरू 


वाकृपति चाँगुनारायण | १९ 


00) 


मात्र नभएर बिश्वश्वेणीका हाम्रा सम्पदाहरूलाई पनि ठूलो क्षति पुच्याएको 
गमाएर आँसुमा डुब्न परेको राष्ट्रिय विपत्तिको दुःखद्‌ वर्षलाई एकसाथ ७००६ 
प्र । २४ 

छ तर विनाशले विकास पनि लिएर आएको हुन्छ। सो तल 
भकम्प र परकम्पनहरूले हामीमाझ चुनौति र अवसरहरू पनि छाडेर ७७७ 
छन । यसैले भूमिसात्‌ भएका र ढल्नलागेका सम्पदाहरू फेरि उठ्ने क्रममा र 
केही उठिसकेका पनि छन्‌ । हाम्रो वाकुपति-चाँगुनारायणाको यो भजनफल्वा छ 
छ्ट्रि नै उठ्ने क्रममा छ 00 

(हाल उक्त पाटी नगरपालिकाले स्थावीय जनताको उपभोक्ता समिति 


गठन गरी पुतःतिर्माण सम्पन्न गरिसकेको छ ॥) 
सन्दर कलात्मक बुट्टाहरू एवं आकृतिहरूले सजिएको यो भजनफल्वाको 


काठका झ्याल, निदाल लगायतका थामहरूले मध्यकालीन नेवार काष्ठकलाको 
प्रस्तत गरेको छ। भजनफल्चाको यस्तो सुन्दरताले पनि सिङ्गो 


उत्कृष्ट नमुना प्रस्तु 
नारायण मन्दिर परिसरको शोभा बढाइरहेको छ। पाँच कवलमा विभक्त 


प्रस फल्चाको पहिलो तलामा रहेको बीचको झ्यालको बायाँपट्टि एउटा सानो 
भ्रामक झ्याल छ । त्यहाँ एकजोडी स्त्री पुरुष रतासनमा लीन रहेको कामासक्त- 
आकृति पनि कुँदिएको छ। हेर्नुहोस्‌ तल प्रस्तुत चित्र) त्यसले पनि यस 
भजनफल्चालाई विशेष तुल्याएको छ ।« सो भजनफल्चाको भित्तामा ने.सं.०४ 
(वि.सं.१८०२) को एउटा शिलापत्र छ । त्यसमा कुँदिएको अभिलेख तल प्रस्तुत 


छ: 
कि नाला । म “कुक 


कामासक्त-आकृति कुँदिएको भ्रामक 2 आकत कुदएको भ्रामक झयाल, ने.सं.८६२। ने.सं.ट६४। | 


१ 


टर :१,४४05:0::42:3:::2 2 2 50 0444446646,/40%/0:0 
2,४02 :47:04::2015:007000:404664665:40006 0040. 0.८ 4400 200/4000 £/7/4/52::607:0246/:7:/7::“ 


भजनफल्चाको अभिलेख 


॥॥ 


त: 


स्‌लपाठ 
१ स्वस्ति 5० अद्य व्रम्हणो 
द्वितीयपराङ्रे 
स्वेतबालाहकल्पे, बैवस्वत 
मवोरष्टा, बिंशति त- 


३. सत्य, चतुर्युगस्य कले, प्रथमपादे, 


जस्बुढ्दीप, भरतख- 


. फण्ड, धारतवर्षे आर्यावत्तदेशे, 


हिमवदक्षिणपादे नेपाल- 

मण्डले, बासुकोक्षेत्रे, श्री३ 
पशुपतिसन्तिधाने, वारमत्या:पूर्व 
कुले कौशिकायां पश्चिसकुले, 
भक्तपत्तत, श्रीद्रुडवाराय- 


. न स्थाने, इहैवपुण्यभूमौ ॥ ॥ 


१३०अद्य, आषाढमाते शुक्लपक्ष 
द्वादस्यान्तिथौ, ज्येष्ठनक्षेत्रे, 
व्रम्हयोगो, जथाकरण सुहर्ततके व- 


९007 
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त त 


भजनफल्चाको ने.सं.ट६४ को शिलापत्र | भाषा : 
संस्कृत" नेपालभाषा, लिपि : नेपाललिपि | लम्बाइ 
: ३४ से.मि., चौडाइ 30 से.मि. | 


फेके कति सा 
१ 


धबासरे कक्कटराशिस्थिते सूर्यविच्छरास्थिते चन्रमति ॥ ॥ 


. एवं युग्स वि(2)तथँ श्रीउविष्णुपुरीप्राप्त कामवार्थ यच्छेटोल 

. धतिधरवं दर्तकृत ॥ ॥ अथ नेपालभाषा ॥ श्री विष्णुप्रीतित 
. यच्छेटोल, मृलया धतिधर भारोत फरे। इति, श्रीद महावि- 

. ष्ण दयक स्थापवा याडा ॥ थ्व दत्त यात खुपा डाव्‌ रो व त- 
१४, 


स्य २ दूता ॥ थ्व वुया बरसावतव हाने, आषाढशुक्ल द्वादशी 


नियतमा "न डत हि 


. कृष्हु वृसाधव याय, पूजा जु १ बाकुत भातत्त जु १ इतिस देव- 
. स्त॑ पंचामृत जोलं जु १ तिग्राव इतिस देवपूजा याक पूजावालि 

. स्त॑ के आख्यर त्य २ फत वियमाल ॥ इद्बजात्रा च्यादु टो, फरे 
. स मता वियमाल । वर्ष वर्षस सेल्हो विचार यामाल ॥ 

. थ्वतेया साक्षि सत्यधर्म ॥ थ्व दत्त बिचार याकम्हया 

. श्रीविष्णुपुरी प्राप्त ध्वंषवा यातसा पंचमहापातक ॥ 


२१. सम्वत ८६४ आषाढकृष्ण पंचमि ॥ ॥ शुभमस्तु 
२२. रो ब ३ कांल्हा ब्‌ दुता ॥ 


भावार्थ 
ने.सं. ८६५ (वि.सं.१८०२) मा याछँटोलका धनिधर मलले , 

गरुडनारायणलाई प्रीति गरी पाटी, धारा लगायत श्री ३ महाविष्याक र 
बनाउन लगाई स्थापना गर्नुभयो । यसको उचित व्यवस्थापनका लागि कांल्टा रति 
खेत ३ रोपनी, डावबुको खुपामा २ रोपनी गरी जम्मा पाँच रोपनी खेत दत्त २ 
त्यसको आयस्ताबाट नित्य पूजा एवं वार्षिक पूजा लगायत इन्द्जात्राताका काँ 
दिनसम्म पाटीमा बत्ती दिनुपर्ने भयो । आषाढशुक्ल द्वादशीका दिनमा वर्षबन्धन 
पूजा गर्नुपर्ने भयो । त्यसका निमित्त पूजा भाग, पंचामृत आदि पुजारीलाई दिनपनन 
र प्रत्येक वर्ष धारा, पाटी र देवस्थलको हेरविचार गर्नुपर्ने भयो । हेरविचार 
गरेमा विष्णुपुरी प्राप्ति र वेवास्ता गरी ध्वंस गरेमा पंचमहापाप लाग्ने छ । यस 


क्राका साक्ष सत्य र धर्म हुन्‌ । 


ठ्याज्व्या 
वाकुपति चाँगुनारायण परिसरमा अनेक कालखण्डमा विभिन्न भक्तहरूले 


राखेका कृतिहरू छन्‌ । तीमध्ये नारायण मन्दिरसंगै उत्तरमा रहेको यो भजनफल्चा 
र सो भजनफल्चासँगैको पश्चिमपट्टिको दक्षिणाभिमुख ढृब्ेधारा एवं सो धारामाथि 
रहेको विष्णुमूर्ति पनि हुन्‌ । यी सुन्दर कृतिहरू भक्तप्र याछँटोलका धनिधर 
मूलले ने.सं.८६५ मा बनाउन लगाएका थिए । यो कुरा भजनफल्चाको उक्त 
शिलाभिलेखबाट ज्ञात हुन्छ । धनिधरले पाँच रोपनी खेत दत्त राखी त्यसको 
आयस्ताले आरम्भ गरेको संस्कृति आज पनि कुनै न कुनै रूपमा चलिरहेको 
आभास हुन्छ । 

वाक्ुपति चाँगुनारायण मन्दिरको पश्चिमतफक 


पाटी भजनफल्चारै को शिलालेख 


। मन्दिरको अगाडि प्नि एउटी 

वाकुपति चाँगुनारायणा मन्दिरको , पश्चिमपट्टि पनि ए त 

पर्वा शिलालेख ट 2» 

भ्जनपाटी छ । यो पाटीको पश्चिमभित्तामा एउटा र्वाभिम्‌ख हानि 
हुने औस : 


कैयनकालदेखि सो भित्ता छोपिइराखिएकोले त्यताबाट उत्पन्न हनी 
किला ८ पानी र औसत 
वर्षातमा चुहिएर आउने पानीले समेत सो भित्ता रसाइरहने हुनाले 


आँगनारायण |"" 


महाविष्णुसहितको ढुठगेधारा, दक्षिणामिमुख हि 

ने.स.ट&४। ॥.2700400000001 १ 

सिउ ने.सं.४ट४ वि.सं.१४१३) को शिलालेख | 
४१११४से.मि., लिपि : नेपाललिपि, भाषा : 


सो शिलालेखको अक्षर कुँदिएको पाप्रो नेपालभाषा | 

उप्किएर नष्टप्रायः स्थितिमा पुगिसकेको छ। सो शिलालेखको अध्ययनका 
क्रममा निकै सावधानी अपनाएर त्यसको उतार लिने काम भएको छ। लाग्छ 
यस उतारले सो शिलालेखका क्रालाई नष्ट हुनबाट जोगाउने काम भएको छ । 
यसमा मलाई सन्तोष मिलेको छ। यस शिलालेखको शीर्षमा, मध्यभागमा 
आभरणसहितको गदा र त्यसको दायाँ र बायाँ चन्द्र र सूर्य आकृति अङ्कित 
छन्‌ । सो शिलालेखको तल एकजोडी स्त्रीपुरुषको सृक्ष्म मूर्ति समेत कुँदिएको 
छ। सो मरर्तिमा दुवै स्त्रीपुरुषले घुँडाले टेकी वाकुपति चाँगुनाराणलाई बिन्तीभाव 
प्रकट गरिरहेका छन्‌ । शिलालेखको मूलपाठ यस प्रकार छ - 

म्‌लपाठ 
वात फान 


१ पजा श्री ३ वारायत जाकी २ 
भव अजग बिधातश, अतेबालाहाकल्पत्यादि ॥ वेशाषमात्य 
३. पर्णमात्यातिथौ यातिनक्षेत्रे व्यतिपातजोग जथाकर्णमुहुतके बधवासरे 
४ मेषरासीगते सबितरे तलारासिगते चन्रमति ॥ एवं विशखेत विसितराया पृण्य- 
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९. तिथौ ॥ कात्यगोत्र रवधाक प्रजापति मीगरि; थद् परामनामस्या हु 
(रोग्ययत बेकुथंवास निमित्यार्थ श्री! वारायत वाक धम्मसारा 


७ थ चपिध्वकाक्षेत्र दरातिचक२ प्रमति ॥ पन नेपालभाखा कास्यपगोत्र 

2 विक प्रजापति भीसति थक्‌ नेम्ह स्त्रीपुरुषत श्रीवारायनया हवने फले 

९. लीस निर्णउधार यायनिमितित चुंपीधाका वु रो २ नत्य दुता जुरो॥ श्वक् 

१० चका याव वर्षबन्धत दाल्हाल्होडाव बैशाष शुक्रया पूर्णमासि खन वा, 

त यात फ १ पूजा याय जु १ पूजा पिगदव याक यायमाल कति पनि सकि 

ति थ्व नेग (प/र्णमास महातले ॥ कचा...पा १ मात च्यायमाल 03 

लक्ष भजव याय माल थ्वतेया गु॒थीजत थव कायया तवधीक प्रजापति 

रत्नमति प्रजापति दाजु धवबिर प्रजापती चक्रवेरसी थ्व याम्ह बाने मान प्र 
(2)जीत द धाषासका पताल मवनवास दलपमढु जि संतान मबतसा त 

ति ज्यालपाल यायमाल ॥ थ्बते अछिद्रत यातसा स्वर्गप्राप्ति मयातया पंचमारा 

पाप श्वतेया साक्षी भाजु ...वविराम तपुद्यो भूमि राप्र हर्ष वय मच दु. 

हँच रात्री इह्‌ यावसुध्म स्वदत्त परदत्त वाजो हरति स्व बसुधरा षस्ती बर्ष 

१९. हृब्रानि विष्टाया जायव कमी दृष्टसाक्षि कायचा तवधीक प्रजापति ल- 

२०. तमनि प्रजापति छ्य कृवरति प्रजापति ख्वदालया जगनारा प्र- 

२१ जापति देवी प्रजापति भेरसि ताम जय.क- 

२२ जाल जमतारात्रि पकाल लिषीत दैवज्ञ गया- 

२३. (वारा?/व सम्वत ९८९ बैशाष शुदि १४ रो (७?) श्रभं ॥ 


भावानुवाद्‌ एवं बिश्लेषण 

ने.सं.९८५ वैशाख शुदि १५ (वैशाख पूर्णिमा) रोज ७ का दिनमा रवधाक 
प्रजापति र मीगरि दुवै स्त्री पुरुषको वैकण्ठवास कामनार्थ श्री३ वाकपति नाराप्ण 
मन्दिरको सामन्नेमा धर्मशाला जीर्णोद्धार गरियो । विक प्रजापति भीमति यक 
दुइजना स्त्रीपुरुषले श्री नारायणको अगाडि पाटी बनाएसँगै त्यसको जीर्णोद्रर 
गर्नका निमित्त चुपिध्वाकाको २ रोपनी खेत चढाउनभयो । सो खेतको बालीग्रट 
वर्षबन्धन पूजा, मरम्मत सम्भार आदि गरी बैशाख पर्णिमाका दितमा वर्षका? 
जा गनका लागि चामल पाथी १, “वान फान' अर्थात भैपरी आउने काम 
निमित्त चामल २ पाथी खर्च गरी कति पुनि [आश्विन पूर्णिमा) र सकिमता ” 
कार्तिक पूर्णिमा) का दिनमा बत्ती बाल्ने काम गर्नपर्ने भयो, एक 


पुर 
क 


